
基本的な面接の流れ基本的な面接の流れ

面接官が逆質問させる理由面接官が逆質問させる理由

自己紹介

採用後のギャップを少なくする

意欲を確かめる

コミュニケーション能力を確かめる

自己PR 志望動機 逆質問
１ 2 3 4

完全
   保
存版
！

30秒ほどで
自分の基本情報を
話しましょう

自分のPRポイント
１つとそれにまつわる

エピソード

志望する企業でしか
できないこと

自分が貢献できる
点について

企業分析した上で
逆質問の内容を
考えておこう

１

2

3

逆 質 問 一 覧 集逆 質 問 一 覧 集



事業編

新聞で○○の開発事業について拝見しました。
差し支えない範囲で結構ですので、
概要を教えていただけま すか?

将来、海外勤務を志望しています。
海外での経営戦略を教えてください。

将来、○○業界は縮小傾向にあるとのことですが
今後の展望についてお伺いしたいです。 

業界における御社の強みと弱みは、
どういったものでしょうか?

御社の5年後、10年後のビジョンを教えて下さい。

○○という事業に興味あるのですが、
配属はどのように決まりますか?

御社が今後注力していきたい事業は何ですか?

御社で仕事をする上で、最も大切にすべきこと
は何です か? 

御社が今、不足していると思っていることや、
課題に感じていることは何ですか?

事業内容が多岐にわたりますが、会社としての
優先順位はどのようにつけていますか?

逆質問一覧逆質問一覧



制度・採用編

入社後は責任あるポジションを目指したいと
考えています。
評価制度・昇進制度について教えてください。 

社員教育に力を入れているとお聞きしましたが、
独自の研修などはありますか? 

働きぶりが認められれば、○○ポジションに
チャレンジさせていただけるのでしょうか? 

逆質問一覧逆質問一覧

御社の求める人物像に○○や△△、□□と
ありましたが、採用をする際に最も重視する
ポイントはどれですか? 



社風編

逆質問一覧逆質問一覧

御社にはどのような性格の社員が多いですか?

御社ではどのような人が活躍され、評価されて
いますか?

御社の企業理念は○○と伺っています。
○○様から見て企業理念が浸透していると
感じる場面を教えて下さい。

成果を出せば出すほど認められる環境でしょうか?

御社は○○という社風と説明会で伺いましたが、
どう思われますか?

他部門との交流はありますか?

御社には部署や事業部によって、組織風土など
に違いはありますか?

御社に入社することになった場合の心構えを
教えて下さい。

疑問点があれば上司の方や先輩方に、遠慮なく
質問させていただける環境はありますか? 

休日も仕事仲間と過ごすことはありますか?



面接官からの質問

●質問①：

回
答

●質問①：

回
答

●質問①：

回
答

逆質問

今回の面接の反省点・課題

●質問①：

回
答

●質問①：

回
答

●質問①：

回
答

日　時：　　　　　年　　月　　日　　午前・午後　　時　　分

企業名：　

形　式： 集団面接・個人面接・プレゼンテーション面接・その他（　　　　　　）

第（　　　）次面接　

面接記録シート


